



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

REDAKCJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 38, telef. 1. 50

Pod kierunkiem

ZYGMUNTA TRZEBIŃSKIEGO

ADMINISTRACJA

Częstochowa II-ga Aleja Nr. 43

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

II-ga Aleja № 43. **TEATR „ODEON”** (W. KRZEMIŃSKIEGO) (Najstarszy w Królestwie)
 Od soboty 16 do wtorku 19 Kwietnia (włącznie) Zupełna zmiana programu!



Mienawiść rodzinna (dramat) **Dobre obejście poprawia zbrodniarzy** (dramat z życia dużego miasta) **Sanatorium dla dzieci w Alpach** (złajęcia z natury) **Kubuś nieśmiały** (komiczne)
W pogoni za motylem (komiczne) **Wieszczka wiosny** (fantazja w kolorach)

Na scenie nowość! Występ nowo zaangażowanego

Znanego illusionisty-manipulatora **p. JAKOBINIEGO** z nowym repertuar.

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wystawiono: serję widoków z podróży.

Ceny miejsc zwykłe. Szczegóły w afiszach i programach.

Kto chce wyglądać swobodnie i zdrowo, niech wypija przynajmniej raz na tydzień przed snem pół lampki od wina naturalnej wody gorzkiej **Franciszka Józefa**. Reguluje ona szybko i bez bólesci przeladowane nadmiarem jedzenia lub trunków narządy trawienia, czyści krew, podnieca skutecznie wymianę materji i chroni przez to od wielu poważnych dolegliwości. Woda gorzka „Franciszka Józefa“ przy swej tanioci i łatwości w użyciu odznacza się niezawodną zawsze skutecznością. Zatwierdzona przez Akademię lekarską w Paryżu.

raz w przysłowiach narodowych, bo pęd do obniżania przewija się czerwona nitką przez cały ciąg dziejów naszych.

W rzeczach drobnych, codziennych ten pęd do obniżania przybiera formę codziennej, szarej, mamej zawiści. Zawiść ta wszystko gryzie. Nie zrobiono u nas jeszcze nic dobrze, bez „ale“, nie dlatego, że ten ktoś drugi wolałby lepiej, lecz dla tego, że to zrobił ktoś inny.

Z drugiej strony uważa się mimo wszystko, mimo nawet zawiści, że jest tylko pewna grupa ludzi, która działa i tworzyć powinna. Ludzi innych, no, widać, nieużytych jeszcze, niedopuszcza się. Tak samo jak nie dopuszcza się ludzi, którzyby zanadto przerosli otoczenie.

Plagi te przypieczętowały brak odwagi cywilnej. On sprawa, że działają chwilejnie, niejednolicie, bez zapamię, bo nie każdy chce i nie każdy może, a przedewszystkiem nie każdy umie się narazak na niewidzialną ręką ciskane pociski.

I w rezultacie to wszystko nas bezgranicznie osłabia. Zaden zewnętrzny nieprzyjaciel nie jest tak groźny—jak ten wewnętrzny, bo z zewnątrz można odpór kruszyć tylko siłą, od wewnątrz się go rozklada.

Zakończyć można tę niewesołą uwagę, które sto razy już wypowiedziane, zawsze z siłą cisną się pod pióro, słowami publicysty, który chce poradzić i otuchę wlać: „Powinniśmy raz wreszcie odczuć, że ktokolwiek osłabia lub chce osłabić naszą dumę narodową, jest zawsze i bez wyjątku naszym wrogiem świadomym czy nie świadomym.”

„Do odpędzania robactwa domowego, inclusive myszy i szczurów, środkiem jest światło. Na blask płomienia rozbiegają się gryzonie do nor.”
 „Chcę, aby takim płomieniem były śmiecie i godne głosy polskiej prasy.”
 Stf. Z.

Ustawa wodna dla Królestwa.

W rolnictwie i przemyśle nieraz wynika konieczna potrzeba urządzenia na cudzych gruntach przekopów lub spustów dla osuszania lub nawadniania własnych gruntów. We Francji jeszcze w latach 1845, 1847 i 1854 wyszły prawa, stosujące w tym wypadku zasadę wywłaszczenia za słusznem odszkodowaniem osobna ustawa irygacyjna, szczegółowo regulująca takie sprawy i naogół tak dobrze odpowiadająca wymaganiom, że obecnie wniesiono do Dumy projekt rozciągnięcia tej ustawy na gub. nadbałtyckie z zastosowaniem do praw miejscowych.

U nas w Królestwie pilna potrzeba takiej ustawy wyłania się zawsze, ilekroć chodzi o roboty melioracyjne na wielką skalę. Aby uczynić zadość tej potrzebie, prawnicy nasi poruszyli projekt rozciągnięcia ustawy wodnej także na Królestwo.

W „Gazecie Warszawskiej“ p. Franciszek Nowodworski poświęcił tej sprawie obszerniejszy artykuł, stawiając w nim takie pytanie:

„Czy, o ile i z jakimi zmianami lub uzupełnieniami byłoby rzeczą właściwą i pożyteczną rozciągnięcie na Królestwo przepisów w tej mierze wydanych dla Cesarstwa przed ośmiu laty, a skodyfikowanych w art. 236—286' obowiązującej w Cesarstwie Ustawy rolniczej (Zbiór Praw Cesarstwa, tom XII, część 2-ga, wyd. z r. 1903 i ciąg dalszy z roku 1906)?”

Autor zaznacza, że nad tem pytaniem debatowano i w Centralnem Tow. rolniczym i w Tow. prawniczym i w sekcji społeczno-prawnej Tow. pracy społecznej. Debaty te nie daly jeszcze okre-

LEKARZ-DENTYSTA
GREJNIEC
 w CZĘSTOCHOWIE,
 I Aleja Nr. 10, dom p. Rajchrowej,
 Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i od 3—7 wiecz.
 Poleca Nr. 1 swego wydawnictwa, poświęconego krzewieniu zasad zębocznictwa wśród mas najszerszych p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k. Zadać w księgarniach! 20

LEKARZ-DENTYSTA
Artur Broniatowski
 przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 p. p.
 I Aleja № 8, pierwsze piętro dom p. Rygockiej.

PLAGI.

Dwie są kłeski życia publicznego na prowincji u nas: wzajemna adoracja i zawiść. Tak się one rozpanoszyły, tak sobą wszystko przygniotły, że wobec nich nawet plotka w cień schodzi, a raczej schodzi na ich usługi.

Logicznie rzecz biorąc, wydaje się wprost nierozsądnem zestawiać obok siebie zawiść i wzajemną adorację. Logiczniej rozumując, możnaby sobie to tylko w ten sposób tłumaczyć, że zawiść istnieje między różnymi towarzystwami, kółkami i kółeczkami wzajemnej adoracji.

Są jednak chwile i okoliczności w życiu, kiedy logika stanowczo nie wystarcza. Do tych okoliczności życiowych należą i wspomniane plagi, bo zawiść najbardziej panoszy się właśnie w ramach różnych kółek wzajemnej adoracji. By jednak oddać zawiści sprawiedliwość, trzeba przyznać, że ona i dalej stojących ludzi nie omija. Rzuca się na wszystkich.

Bo u nas wogóle istnieje pęd do obniżania. Istnieje dziś tak, jak istniał wiek, dwa, pięć wieków temu. Przybiera tylko odpowiednią do wagi ludzi i rzeczy formę. Kiedyś były to zazdrośne głosy sejmowe, które kazały Złkiewskiemu szukać kłeski i śmierci pod Ceorą. Były to oszczerstwa małkontentów, które zwycięzców z pod Hohenlinden i obronców Mantui nazywały zdrajcami narodu. Pęd do obniżania przybiera czasami formy naukowe i krytyczne i wówczas zdziera ze skroni Słowackiego koronę,—koronę cierniową.

Gdy dla Francuza wszystko co francuskie jest dobre, a co obce to złe,—u nas na odwrót. Znalazło to nawet wy-

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY”

J. C. W. Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza.

Wyroby: daebówki, rur różnych wymiarów i form cegły, płyt podłogowych i trotuarowych, różne ulepszenia fasad itp.
 Przedstawicielstwo i biuro sprzedaży w firmie „Młot“ w Częstochowie ul. Dojazd № 29 telefon № 203.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-oja, dom własny.
 Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski
 WYKONYWA RZEZBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE. Telefon № 260

RYDZEWSKI i S-ka
 Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi.
 Skład materiałów technicznych i elektrotech.

PIERWSZA PRASKA FABRYKA ORKIESTRZYJÓW DIEGO FUCHS W PRADZE.

POLECA Orkiestryjony, zastępujące 5 do 20-tu instrumentów z zastosowaniem siły ciężarowej, lub elektrycznej poznane i zaszczytnie wyróżnione na WYSTAWIE CZĘSTOCHOWSKIEJ

Przedstawicielstwo: Dom Handlowo-Komisowy **Zdzisław RYSKI** Częstochowa, Aleja II Nr. 33 Tel. 93
ORKIESTRYJONY PIĘCIU TYPOW NADESZŁY.

Fabryka wód mineralnych „ZDRÓJ” aptekarza St. Wągrowskiego

Podaje do ogólnej wiadomości, że pojawiły się syfony z wodą sodową nie pochodzącą z fabr. „Zdrój” z etykietami ładując podobnemi do etykiet wyżej wymienionej fabryki, widocznie w celu wprowadzenia odbiorców w błąd. To zmusiło etykiety na wodę sodową zmienić w ten sposób, że jedna połowa etykiety będzie koloru białego, druga niebieskiego i na etykietce wytryskujący „Zdrój”. Na wszystkich syfonach jest wpalona firma na szkle, na co uprzedzając proszę zwracać uwagę, gdyż inne syfony przyjmowane nie będą. Poleca wody mineralne w syfonach i fiaskach, lemoniady owocowe i kwas Szampanski wyborny jako napój chłodzący. Wszystkie wody wyrabiane na kwasie węglanym płynnym. Z dniem 1 Maja rozpocznie się sezon picia wód mineralnych na szklanki w parku miejskim w altanie wprost pawilonu Tow. Akc. Zawiercie. Fabryka „Zdrój” posiada reprezentację kwasu węglanego piętrowskiej i największej w kraju warszawskiej fabryki.

Dostawa wód na zabawy i przyjęcia. **!!! Żądać wszędzie wyrobów fabr. „Zdrój” !!!**

„ARYSTOKRATYNA”
krem i proszek.




Odmianony na wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem. „Arystokratyna” działa przez swą zawartość węglan antyseptycznie i orzeźwiająco, już po krótkim użyciu — staje się piętrowską białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Pięgi, zmarszczki, wagi, żółte plamy „Arystokratyna” usuwa po kilkorazowym użyciu. **Żądać w składach aptecznych i aptekach. Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie aptecznym WARSZAWA ORZEŁ w Częstochowie, III Aleja Nr 48**

Lekarze całego świata zalecają stale

Idealny środek przeczyszczający dla dorosłych i dzieci

PURGEN

Przyjemny, łagodny, skuteczny.

Cena pudełka 65 kop. Dostać można we wszystkich aptekach Br. Bazar 65 Tarsa. Budapeszt

UWAGA: Oryginalne pudełka opatrzone są niebieską banderolą z napisem rosyjskim

Pierwsza Sosnowiecka Fabryka Rowerów

ALB. PŁADEK i S-ka

Sosnowiec, ul. Warszawska Nr. 10.



Poleca na sezon bieżący ROWERY własnej i najnowszej konstrukcji zastosowane do tutejszych warunków z wszystkimi dodatkami i pełną gwarancją od robocizny. Naprawy rowerów wszystkich systemów. Wynajem rowerów na godziny. Cenniki na żądanie bezpłatnie

KASZEL UPORCZYWY, KATAR ZANIĘBANY, NIĘŻY OSKRZELI, KATAR, POZOSTAŁOŚĆ PO INFLUENZY
BYWAJĄC UBUWANE DZIĘKI UŻYCIU

KAPSULEK COGNET

Jest to lek znakomity przeciwko wszystkim CHOROZOM PŁUCYMN

PARYŻ. Rue de Saibouge. 43 i wszystkie apteki.

H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny

Częstochowa, Herby pr. Herby ros. i Granica

Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter). Telefon 38.

W zakres operacji wchodzi: cienie i ekspedycja towarów przesyłkowych i wywozowych na warunkach najprzejrzystej i najkorzystniejszej h

448-180-2

Środek wzmacniający! Pobudzający apetyt!

KARPIŃSKIEGO HEMATOGEN

zastępuje sztuczne przetwory żelaza, tran, ekstrakty słodowe i t. p., które przewyższa smakiem i działaniem. Znany środek wzmacniający: w Blednicy Niedokrewistości Zolzach Chorobie angielskiej Osłabienie serca i nerwów oraz u Rekonalescentów po zapaleniu płuc, influenzy i t. p. i u Dzieci słabo rozwiniętych.

SPOSÓB UŻYCIA: Dorosli używają 1-2 razy dziennie po łyżec stołowej, najlepiej na 1/2-1 godz. przed jedzeniem. Dzieciom dawać należy 1-2 łyżec deserowych. Dzieciom przy pierś 1-2 łyżeczek, zmieszawszy Hematogen z mlekiem w smoczku.

Żądać HEMATOGEN KARPINSKIEGO gdyż ten jest zawsze świeży — Cena fiaski rb. 1

Laboratorium Chemiczno-farmaceutyczne Tow. Akc. „Fr. Karpiński w Warszawie”
Ul. Elektoralna 35. Telefon 600. 530

Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie

Biurowo w gmachu Magistratu.

Sprzedż i wynajem motorów elektrycznych na raty miesięczne i kwartalne.

Najtańsza i najdogodniejsza siła motoryczna dla fabryczek i warsztatów

670

ZAKŁAD artystyczno-fotograficzny

Wacława Wesółowskiego w Częstochowie

rog II Alei i Teatralskiej 26.

Wykonywa wszelkie roboty wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii po cenach przystępnych.

144

Specjalna Fabryka kół i wozów

KOŁA H. WAGNER i S-ka

WARSZAWA, Łucka 11, Telef. 62-99.

Wielki medal srebrny na wystawie w Lublinie 1908 r. Złoty medal na wystawie w Częstochowie 1909 r.

Koła do karet, powozów, bryczek, platform, żurawek i wszelkie inne gwarantowanej trwałości i wygodności na zimno na maszynach hydraulicznych. Nowe wozy kolejowe, saskie i półowocne, platformy różnych typów. Cenniki na żądanie gratis i franko.

Nagrody Wielkim Srebrnym Medalem w Częstochowie.

CYKLODROM

otwarty Teatralna 3 w Częstochowie



Warsztat reparacyjny części zapasowe. Emalowanie, nitkowanie Rowery własnego wyrobu



istniejący od roku 1869.

Skład win i towarów kolonialnych Jakóba Helmana

Na nadchodzący „Pesach” poleca Sz. Publiczności wino, miody i spirytualje od najtańszych do najdroższych cen, również towary kolonialne, konserwy rybne, owoce suszone i delikatery w najwyższych gatunkach. 702

HENRYK LANZ MANNHEIM

POLECA

LOKOMOBILE

na parę nasyconą i przegrzaną z wentylowym sterem „Lanz” z kondensacją lub bez kondensacji. Generalna reprezentacja

Tow. Akc. „Parowóz” Warszawa
Telefonu 12-55 i 20-60. 594 Królewska Nr. 39.



PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 43 — w Zawierciu księgarnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Plotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1,50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnoszeniem do domów. Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 20. Drobne ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 10.